
Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2015-MPC/PA-SRP
PROCESSO Nº: 2015/0126-0
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o Resultado Final do 
Pregão Eletrônico nº 01/2015/MPC/PA-SRP e tudo mais que 
consta do referido processo, resolve, para os fi ns e efeitos do 
art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/2002, HOMOLOGAR o certame, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
para atender  às necessidades do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará.

Belém, 13 de Novembro de 2015.
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

PROCURADOR GERAL DE CONTAS DO ESTADO
Protocolo 898822

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 170/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, a contar de 9/10/2015:
REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I
FRANCISCO CARLOS GOMES DE CASTRO FILHO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 9 de novembro de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO Nº 171/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o EDITAL Nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:

REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I
TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASS OBS

LEANDRO GOMES DE MOURA 22 -
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 9 de novembro de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
ATO Nº 172/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância:

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I
CAMILA FIGUEIREDO CHAVES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 10 de novembro de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo 898753

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 169/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 47916/2015, de 9/10/2015,

RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, FRANCISCO CARLOS GOMES 
DE CASTRO FILHO, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 33/2015, datado 
de 17/3/2015, publicado no D.O.E. de 18/3/2015, a contar de 
9/10/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 9 de novembro de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo 898739

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 6970/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA 
COSTA AZEVEDO, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2000/2003, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos 
períodos de 20/10 a 18/12/2015.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA 
COSTA AZEVEDO, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2003/2006, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos 
períodos de 19/12/2015 a 16/2/2016.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO 
DA COSTA AZEVEDO, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2006/2009, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos 
períodos de 17/2 a 16/4/2016.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA 
COSTA AZEVEDO, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de 
acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 
6/7/2006, e autorizar o gozo nos períodos de 17/4 a 16/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo 898719

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 6808/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 124/2015/ASS/JUR/
PGJ, datado de 4/11/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0003491-70.2015.8.14.0051, 
conforme o disposto no art. 24 do Código de Processo Penal 
e, nos termos do art. 28 do citado diploma, oferecer a devida 
denúncia em desfavor de Esmael Silva Sousa, pela suposta 
prática do crime previsto no art. 33 da Lei nº 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6940/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 058/2015-MP/
CPJ/DCC/DCF/DH, datado de 1º/10/2015, protocolizado sob o nº 
45804/2015, em 1º/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA 
CUNHA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as 
funções de Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa 
Comunitária, da Cidadania e dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital, no período de 
1º a 24/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

Protocolo 898712

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NO DO TERMO ADITIVO: 1O
NO DO CONTRATO: 085/2014-MP/PA

Objeto do Contrato: serviço de higienização e desinfecção dos 
reservatórios prediais de água destinada ao consumo humano.
Valor do Contrato Original: R$ 24.663,90 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 058/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa S.O.S. 
Serviços Operacionais de Saneamento Ltda-ME
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 12/11/2015.
Vigência do Aditamento: 24/11/2015 a 23/11/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: -.

Protocolo 898609
NO DO TERMO ADITIVO: 2O

NO DO CONTRATO: 084/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação mensal 
de veículos para atendimento das necessidades institucionais do 
MPPA.
Valor do Contrato Original: R$ 231.719,28.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 054/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ARRAIS 
E CIA Ltda-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 12/11/2015.
Vigência do Aditamento: 25/11/2015 a 24/11/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-33.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Acréscimo de quantidade (DOE. 
03/06/2015).

Protocolo 898610
NO DO TERMO ADITIVO: 2O

NO DO CONTRATO: 020/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Fornecimento e manutenção do acesso à 
internet através do Navegapará e permissão de acesso e uso 
do Siafen.
Valor do Contrato Original: R$ 1.189.911,84.
Modalidade de Licitação: Dispensa no 007/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - 
Prodepa.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração de nomenclatura 
e Acréscimo de valor e de quantidade.
Valor do Aditamento: R$ 4.392,14 (mensal).
Data de Assinatura: 12/11/2015.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6465. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Aumento de capacidade para 75 
Mbps, Alteração das alíneas a, b, c, d do item 6.1 da Cláusula 
sexta e Reajuste de Valor (DOE: 10/04/2015).

Protocolo 898612
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº. DO CONTRATO: 20132093820254 - CELPA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
Centrais Elétricas do Pará S/A - CELPA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração de cláusulas 
contratuais para alteração do fornecimento e adequação da 
demanda contratada por acordo das partes, conforme art. 65, II 
da Lei nº 8.666/1993, para a Promotoria de Justiça de Marituba.
Data da Assinatura: 13/11/2015
Vigência do Aditamento: -
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Classifi cação Funcional Programática: Atividade: 
12101.03.122.1297.4534. Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Km 8.5. 
CEP: 66823-010. Belém/PA.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 898701

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº. DO CONTRATO: 20111428974422 - CELPA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
Centrais Elétricas do Pará S/A - CELPA.


